
 

 

 

แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) 

เพิ่มเติม ครั้งที่ 2/2568 

 
 

 

 

 

ฝายนโยบายและแผนงาน 

กองยุทธศาสตรและงบประมาณ 

องคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 



คำนำ 

อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกร                  

ปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548  แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ขอ 22/2 ในกรณีการเพิ่มเติมหรือ

เปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาทองถิ่นที่เกี่ยวของกับโครงการพระราชดำริ งานราชพิธี รัฐพิธี นโยบายรัฐบาล และ

นโยบายกระทรวงมหาดไทย ใหเปนอำนาจของผูบริหารทองถิ่น สำหรับองคการบริหารสวนตำบลใหสงราง

แผนพัฒนาทองถิ่นที่เพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงใหสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบลพิจารณาตามมาตรา 

46 แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2537 ดวย และเมื่อแผนพัฒนาทองถ่ิน  

ที่เพิ่มเติมหรือเปลี่ยนแปลงไดรับความเห็นชอบแลวใหปดประกาศใหประชาชนทราบโดยเปดเผยไมนอยกวา

สามสิบวัน นับแตวันที่ไดรับความเห็นชอบการเพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาดังกลาว     

เพ่ือใหเปนไปตามระเบียบดังกลาว จึงตองจัดทำแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) 

เพิ่มเติม ครั้งที่ 2/2568 เพ่ือใหมีความพรอมในการใชเปนเครื่องมือนำไปสูการปฏิบัติและสามารถใชในการ

ประสานแผนการพัฒนาทองถิ่นไดอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ตามนโยบายที่คณะผูบริหารมุงเนนให

เกิดข้ึนในการพัฒนาทองถิ่น เปนแนวทางในการพัฒนาที่มีประสิทธิภาพและเพื่อเปนการจัดบริการสาธารณะ

และเปนประโยชนของประชาชนในพ้ืนที่ 

 

 

องคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

สารบัญ 

 

เรื่อง                หนา 
 

หลักการและเหตุผล                1 

บัญชีสรุปโครงการแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เพิ่มเติม ครั้งที่ 2/2568              2 

รายละเอียดโครงการแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เพ่ิมเติม ครั้งที่ 2/2568                              3 

 

ภาคผนวก 

- ประกาศแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เพ่ิมเติม ครั้งท่ี 2/2568 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



หลักการและเหตุผล 

เนื่องดวย องคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ ไดรับมอบภารกิจจากผูวาราชการ                 

จังหวัดอำนาจเจริญและเห็นความสำคัญในการเทิดทูนสถาบันพระมหากษัตริย และเปนการแสดงออก                       

ถึงความจงรักภักดีตอสถาบันพระมหากษัตริย เพ่ือเปนการเตรียมการรับเสด็จฯ จึงไดดำเนินการจัดทำโครงการ

กอสรางถนนลาดยางแอสฟลตคอนกรีต (ถนนวัชรชิโนภาส) บานหนองดินดำ ตำบลหนองสามสี อำเภอ                      

เสนางคนิคม จังหวัดอำนาจเจริญ เพื่อเตรียมการรับเสด็จฯ พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว พรอมดวย สมเด็จ    

พระนางเจาฯ พระบรมราชินี ไปทรงเปดแพรคลุมปายอุโบสถกลางน้ำ "อุทกุกเขปสีมา" ณ วัดเกาะแกว อำเภอ         

เสนางคนิคม จังหวัดอำนาจเจริญ และเสด็จฯ ไปถวายพระพุทธนวราชบพิตร แกพระราชญาณวัชรชิโนภาส 

(ทวีวัฒน จารุวณฺโณ) ณ วัดปานาโสกฮัง อำเภอเสนางคนิคม จังหวัดอำนาจเจริญ ในวันเสารที่ 5 กรกฎาคม 

2568 
 

 อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกร                  

ปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่  3) พ.ศ. 2561 ขอ 22/2 ในกรณีการเพ่ิมเติม               

หรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาทองถ่ินที่เก่ียวของกับโครงการพระราชดำริ งานราชพิธี รัฐพิธี นโยบายรัฐบาล                

และนโยบายกระทรวงมหาดไทย ใหเปนอำนาจของผูบริหารทองถิ่น สำหรับองคการบริหารสวนตำบล                    

ใหสงรางแผนพัฒนาทองถิ่นที่เพิ่มเติมหรือเปลี่ยนแปลงใหสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบลพิจารณา              

ตามมาตรา 46 แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2537 ดวย และเมื่อ

แผนพัฒนาทองถิ่นที่เพิ่มเติมหรือเปลี่ยนแปลงไดรับความเห็นชอบแลวใหปดประกาศใหประชาชนทราบ                 

โดยเปดเผยไมนอยกวาสามสิบวัน นับแตวันที่ไดรับความเห็นชอบการเพิ่มเติมหรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนา

ดังกลาว  และขอ 24 กำหนดใหผูบริหารทองถิ่นประกาศใชแผนพัฒนาที่อนุมัติแลว และนำไปปฏิบัติ รวมท้ังแจง

สภาองคการบริหารสวนจังหวัด คณะกรรมการบริหารงานจังหวัดแบบบูรณาการ  อำเภอ  หนวยงาน                  

ที่เกี่ยวของและประกาศใหประชาชนทราบโดยทั่วกันภายในสิบหาวันนับแตวันที่ประกาศใชและปดประกาศ              

โดยเปดเผยไมนอยกวาสามสิบวัน 



จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ
งบประมาณ (บาท)

1. ยุทธศาสตรที่ 1  การพัฒนาโครงสรางพื้นฐาน

รวม

2. ยุทธศาสตรที่ 2 การพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน  ใหเปนสังคมเมืองนาอยู

รวม

รวม

4. ยุทธศาสตรที่ 4 สงเสริมการดําเนินชวีิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

รวม

5. ยุทธศาสตรที่ 5 การอนรุักษและพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม

แผนงาน   เคหะและชุมชน

รวม

6. ยุทธศาสตรที่ 6  การบริหารกิจการบานเมืองที่ดี

แผนงาน   อุตสาหกรรมและการโยธา 1 2,693,000 1 2,693,000

รวม 1 2,693,000 1 2,693,000

รวมทั้งสิ้น 1 2,693,000 0 0 0 0 1 2,693,000

รวม 5 ป

3. ยุทธศาสตรที่ 3  สงเสริมการศึกษา ศาสนา อนุรักษประเพณี วัฒนธรรม และภูมิ

ปญญาทองถิ่น

      2. บัญชีโครงการพัฒนาทองถิ่น

บัญชีสรุปโครงการพัฒนา

แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เพิ่มเตมิ คร้ังที่ 2/2568

องคการบริหารสวนจังหวัดอํานาจเจริญ

ยุทธศาสตร

ป 2566 ป 2567 ป 2568 ป 2569 ป 2570

แบบ ผ 01

2



2566 2567 2568 2569 2570

(บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)

1 กอสรางถนนลาดยาง

แอสฟลตคอนกรีต 

(ถนนวัชรชิโนภาส) 

 บานหนองดินดํา 

ตําบลหนองสามสี 

อําเภอเสนางคนิคม 

จังหวัดอํานาจเจริญ

เพ่ือการรับเสด็จฯ พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว 

พรอมดวย สมเด็จพระนางเจาฯ พระบรมราชินี 

ไปทรงเปดแพรคลุมปายอุโบสถกลางน้ํา 

"อุทกุกเขปสีมา" ณ วัดเกาะแกว อําเภอ

เสนางคนิคม จังหวัดอํานาจเจริญ 

และเสด็จฯ ไปถวายพระพุทธนวราชบพิตร 

แกพระราชญาณวัชรชิโนภาส 

(ทวีวัฒน จารุวณฺโณ) ณ วัดปานาโสกฮัง 

อําเภอเสนางคนิคม จังหวัดอํานาจเจริญ 

ในวันเสารที่ 5 กรกฎาคม 2568

2,693,000 รอยละ 100 

ดําเนินการแลว

เสร็จตาม

กําหนดวัสดทุี่

ใชไดมาตรฐาน

1. เปนการเทิดทูนสถาบัน

พระมหากษัตริย

2. มีสวนรวมในการแสดงออกถึง

ความจงรักภักดีตอสถาบัน

พระมหากษัตริย 

3. เพื่อเปนศิริมงคลแกประชาชน

ในพื้นที่จังหวัดอํานาจเจริญ

กองชาง

2,693,000

กอสรางผิวทางแอสฟลต

คอนกรีต หนา 4 ซม. ระยะทาง

 475.00 ม. 

ผิวทางกวาง 6.00 ม. 

พื้นที่ดําเนินการไมนอยกวา 

3,800 ตร.ม. 

ไหลทาง/ขางละ 1.00 ม.

ผลที่คาดวาจะไดรับ

ก. ยุทธศาสตรชาติ 20 ป   ยุทธศาสตรดานการปรับสมดุลและพฒันาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ

งบประมาณ

ง. ยุทธศาสตรจังหวัดท่ี 2  การพฒันาคน หมูบาน ชุมชน ใหมีคุณภาพ ม่ันคง เขมแข็ง และทันสมัย ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง

จ. ยุทธศาสตรการพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ในเขตจังหวัดท่ี 1

รวม  1  โครงการ

โครงการ
เปาหมาย 

(ผลผลิตของโครงการ)
ที่

หนวยงานท่ี

รับผิดชอบ

หลัก

ตัวชี้วัด (KPI)

รายละเอียดโครงการพัฒนา

         1. ยุทธศาสตรท่ี 6  การบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี                     

แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เพิ่มเติม ครั้งที่ 2/2568
องคการบริหารสวนจังหวัดอํานาจเจริญ

วัตถุประสงค

ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติฉบับท่ี 13    หมุดหมายที่ 13 ไทยมีภาครัฐท่ีทันสมัย  มีประสิทธิภาพ และตอบโจทยประชาชน

                 6.1 กลยุทธ  สงเสริมการบริหารงาน โดยยึดหลัก “ธรรมาภิบาล”

ค. Sustainable Development Goals: SDGs   เปาหมายที่ 16 : สงเสริมสังคมที่สงบสุขและครอบคลุมเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน ใหทุกคนเขาถึงความยุติธรรม และสรางสถาบันท่ีมีประสิทธิภาพ รับผิดชอบและครอบคลุมในทุกระดับ

                                1  แผนงาน   อุตสาหกรรมและการโยธา

แบบ 

 

 

ผ

. 02

3



 

 

 

 

ภาคผนวก 



 

 

 

 
ประกาศองคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 

เรื่อง  ประกาศใชแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) เพิ่มเติม ครั้งที่ 2/2568 
ขององคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 

........................................................................ 

ดวยองคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ ไดเพิ่มเติมแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 – 
2570) ครั้งที่ 2/2568 ซึ่งเปนไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2548 และที่แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ขอ 22/2 โดยไดรับความ
เห็นชอบจากนายกองคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ  

  เพ่ือใหแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 – 2570) ขององคการบริหารสวนจังหวัด
อำนาจเจริญ นำไปสูการปฏิบัติและใชเปนกรอบในการจัดทำขอบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจำป
งบประมาณ พ.ศ. 2568 อาศัยอำนาจตามความในหมวด 4 ขอ 22/2 และหมวด 5 ขอ 24 แหงระเบียบ
กระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548 แกไขเพ่ิมเติมถึง 
(ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2561 จึงประกาศใชแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 – 2570) เพ่ิมเติม ครั้งท่ี 2/2568 
ขององคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ   

  ทั้งนี้  ตั้งแตบัดน้ีเปนตนไป 

   ประกาศ  ณ   วันที่   22  พฤษภาคม  พ.ศ. 2568 

 
         

        (นายพนัส พันธุวรรณ) 
                                  นายกองคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 

   


